
DECRETO DIRIGENZIALE N. 1 del 9 gennaio 2008  

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO SVILUPPO ATTIVITA' SETTORE PRIMARIO 
SETTORE TECNICO-AMMINISTRATIVO PROVINCIALE ALIMENTAZIONE NAPOLI - Sospensione 
Riconoscimento codice di identificazione alfanumerico ai sensi del Reg. (CE) 1019/02 agli impian-
ti di condizionamento degli oli extravergini di oliva e degli oli vergini con designazione di origine 
– Ditta “Sorrentolio S.r.l. con sede in Sant’Agnello (NA) alla Via Nastro d’Argento, 9  P.IVA 
03476911213.

Il Dirigente del Settore 

Premesso che con DDR n. 02 del 15 giugno 2000  ai sensi del Reg (CE) 1019/02 veniva riconosciuto e 
veniva attribuito il codice di identificazione alfanumerico 015NA071001 per l’impianto di condizionamento 
degli oli vergini ed extra vergini con designazione di origine alla Ditta “Sorrentolio s.r.l.” con sede in 
Sant’Agnello (NA), Via Nastro d’Argento, 9 P. IVA 03476911213;

Considerato che il mantenimento del riconoscimento è subordinato al regolare assolvimento degli ob-
blighi e di tutti i requisiti e condizioni prescritti dalla normativa comunitaria e nazionale e che il venir me-
no anche di una sola delle suddette condizioni comporta l’applicazione di sanzioni amministrative e re-
voca del riconoscimento stesso;

altresì che l’attribuzione del Codice Identificativo Alfanumerico viene sospeso in caso di inosservanza di 
quanto previsto dall’art. 3, comma 3, del Decreto Legislativo n. 225 del 30 settembre 2005 che disciplina 
le disposizioni sanzionatorie  in applicazione del Reg (CE) n. 1019/2002 relativo alla commercializzazio-
ne dell’olio d’oliva; 

Visti
 il decreto ministeriale 29 aprile 2004 concernente le disposizioni applicative di controllo delle nor-

me di commercializzazione dell’olio di oliva di cui al Reg. (CE) N. 1019/2002 della Commissione 
del 13 giugno 2002, che attribuisce all’ Ispettorato Centrale Repressione Frodi la competenza dei 
controlli di cui al predetto regolamento; 

 il decreto ministeriale de 4 giugno 2004 che stabilisce le modalità operative previste dal decreto 
ministeriale 29 aprile 2004; 

 la nota prot. n. 2007.0959052 del 12/11/2007 del Settore Interventi per la Produzione Agricola, 
con la quale veniva trasmessa la nota prot. n. 1120 del 30/10/2007 dell’Ispettorato Centrale per il 
Controllo della Qualità dei Prodotti Agroalimentari  avente ad oggetto la violazione alle disposizio-
ni di cui all’art. 5, del D.M. Mi.P.A.F. 4 giugno 2004, da parte del Sig. Gargiulo Antonino nato a Vi-
co Equense (NA) il 22/06/1968 e residente in Sant’Agnello (NA) alla Via Trasaella, 20, legale rap-
presentante della Ditta “Sorrentolio S.r.l.” con sede in Sant’Agnello (NA) alla Via Nastro d’Argento, 
9  P. IVA 03476911213; 

 il verbale di accertamento n. 2007/1698 del 02 ottobre 2007 redatto dai funzionari ispettivi 
dell’Ispettorato Centrale per il Controllo della Qualità dei Prodotti Agro-Alimentari – Ufficio di Na-
poli con il quale veniva riscontrato che la Ditta “Sorrentolio S.rl”, con sede in Sant’Agnello (NA) al-
la Via Nastro d’Argento, 9 aveva imbottigliato Olio Extravergine di Oliva con la denominazione di 
Origine “prodotto 100% Italiano” pur essendo priva del prescritto registro di carico e scarico; 

 il verbale n. 2007/494 del 15 ottobre 2007 redatto dai funzionari ispettivi dell’Ispettorato Centrale 
per il Controllo della Qualità dei Prodotti Agro-Alimentari – Ufficio di Napoli con il quale veniva 
contestato a carico del Sig. Gargiulo Antonino nato a Vico Equense (NA) il 22/06/1968 e residente 
a Sant’Agnello (NA) alla Via Trasaella, 20, quale autore materiale dell’illecito amministrativo e alla 
Ditta “Sorrentolio S.r.l.”, con sede in Sant’Agnello (NA) alla Via Nastro d’Argento, 9, nella persona 
del suo rappresentante legale pro-tempore Sig. Gargiulo Antonino, obbligato in solido, la violazio-
ne alle disposizioni di cui all’art. 5, del D.M. Mi.P.A.F. 4 giugno 2004 per la quale è prevista una 
sanzione amministrativa pecuniaria da euro 1.000,00 (mille) a 6.000,00, (seimila) così dettata 
dall’art. 3 comma 3 del D.Lgs 30 settembre 2005 n. 225/2005; 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 7 DEL 18 FEBBRAIO 2008



 la comunicazione prot. n. 2007.1027456 del 03 dicembre 2007 con la quale lo scrivente Settore ai 
sensi dell’art. 3 comma 3 del decreto legislativo 30 settembre 2005, n. 255 comunicava che, in re-
lazione alla violazione contestata, avrebbe erogato una sanzione accessoria con la sospensione 
del Riconoscimento ed attribuzione codice di identificazione alfanumerico invitando la Ditta “Sor-
rentolio S.r.l.” con sede in Sant’Agnello (NA) alla Via Nastro d’Argento, 9 a presentare documenti, 
controdeduzioni e/o eventuali memorie difensive entro 10 (dieci) giorni dalla data di ricezione della 
stessa;

 l’istanza presentata in autotutela del Sig. Antonino Gargiulo in proprio, nonché il Sig. Luigi Signo-
riello nella sua qualità di legale rappresentante pro tempore della Ditta Sorrentolio S.r.l. con sede 
in Sant’Agnello (NA) alla Via Nastro d’Argento, 9 pervenuta allo scrivente Settore in data 18 di-
cembre 2007,  Prot. n. 2007.1075338, con la quale venivano presentati scritti difensivi avverso 
l’irrogazione della sanzione accessoria, ritenuti gli stessi non sufficientemente idonei per 
l’archiviazione della sanzione pur dando atto di aver provveduto al pagamento di euro 2.000,00, 
(duemila)mediante versamento in unica soluzione a favore della Tesoreria della Regione Campa-
nia sul c/c postale n. 21965181 - codice identificativo della sanzione 1304 - con l’indicazione della 
causale di versamento: - violazione del D. Lgs 181/03 ed euro 12,00 (dodici) per spese di notifica 
utilizzando il modulo F23 tramite sportello bancario Deutsche Bank agenzia di Sorrento (NA) in 
data 13 dicembre 2007; 

Considerato
che, per le motivazioni sopra evidenziate lo scrivente Settore deve provvedere all’irrogazione della san-
zione accessoria della sospensione  dell’attribuzione del codice di identificazione alfanumerico per un 
periodo di tempo di 2 (due) mesi ai sensi del dell’art. 3 comma 3 del decreto legislativo 30 settembre 
2005, n. 255 alla Ditta “Sorrentolio S.r.l.”, con sede in Sant’Agnello (NA) alla Via Nastro d’Argento, 9; 

Visti
 la Deliberazione della Giunta Regionale della Campania n. 3466 del 03/06/2000 ad oggetto “Attri-

buzioni di Funzioni ai Dirigenti della Giunta Regionale”; 
 la Circolare dell’Assessore alle Risorse Umane n. 5 del 12/06/2000; 
 la  direttiva emanata  dal  Coordinatore  dell’A.G.C.  Sviluppo  Attività  Settore Primario in data 07 

giugno 2000 prot. n. 2/8441 con cui si dispone che gli adempimenti connessi al riconoscimento ed 
ai codici alfanumerici sono effettuati dagli STAP Alimentazione; 

 l’ art.17, comma 32, della Legge 15.05.1997 n. 127; 
 il DRD 101 del 17/05/2007 che individua nei Settori Tecnici Amministrativi Provinciali 

dell’Alimentazione gli uffici regionali competenti al rilascio del riconoscimento ed all’attribuzione 
del codice identificativo alfanumerico, ed all’irrogazione della sanzione accessoria della sospen-
sione del riconoscimento 

DECRETA 

 Di irrogare la sanzione accessoria della sospensione del riconoscimento ed attribuzione del codice 
identificativo alfanumerico   015NA071001 di cui al Reg. (CE) 1019/02 relativo alle norme commer-
ciali dell’olio di oliva, allo stabilimento/impianto di condizionamento “Sorrentolio s.r.l.” P. IVA 
03476911213 con sede Sant’Agnello (NA) Via Nastro d’Argento, 9, per la commercializzazione di 
olio di oliva vergine ed extravergine, per il periodo di mesi 2 (due) a far data dalla ricezione del pre-
sente atto ; 

 Di notificare il presente decreto, a mezzo raccomandata a.r. alla “Sorrentolio s.r.l.” Via Nastro 
d’Argento, 9 Sant’Agnello (NA) nonché al suo rappresentante legale pro-tempore Sig. Gargiu-
lo Antonino, obbligato in solido;

 Avverso il presente Decreto è ammesso, ai sensi del DPR 24/11/1971 n. 1119, ricorso giurisdizionale 
al competente Tribunale Amministrativo ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
rispettivamente entro i termini perentori di 60 e 120 giorni dalla data di notifica o dalla comunicazione 
in via amministrativa o dalla data in cui risulta che l’interessato ne abbia avuta piena conoscenza; 

 Di inviare il presente Decreto Dirigenziale: 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 7 DEL 18 FEBBRAIO 2008



- All’ Assessore Regionale all’Agricoltura ed alle Attività Produttive; 
- Al Settore Interventi per la Produzione Agricola; 
-  Al Comune di Sant’Agnello per l’affissione all’Albo Pretorio per giorni 20 (venti); 
- Al Ministero delle Politiche Agricole e Forestali – Ispettorato Centrale per il Controllo della 

Qualità dei Prodotti Agroalimetari; 
- Al Settore Stampa, Documentazione, Informazione e Bollettino Ufficiale per la pubblicazione 

sul B.U.R.C. da valere come notifica a tutti gli effetti di legge; 
- All’ A.G.C. Affari Generali della Giunta – Settore Attività di Assistenza Sedute di Giunta – 

Servizio 04 Registrazione Atti Monocratici – Archiviazione Decreti Dirigenziali, per quanto di 
competenza.

        Il Dirigente del Settore 
         Dr. Giuseppe Allocca  

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 7 DEL 18 FEBBRAIO 2008


